
Nº 114, quinta-feira, 18 de junho de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.007555/2015-49)

No- 2.459 - Autorizar o afastamento do País a Gabriel Omar Alvarez,
Matrícula nº 1688972/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Ciências Sociais, para realizar Pós-Doutorado, em Antropologia
Social, no Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en An-
tropologia Social, na cidade de Oaxaca/México, no período de
03/08/2015 a 30/07/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 11 8 / 2 0 1 5 - 9 1 )

No- 2.460 - Autorizar o afastamento do País a Manoela Dos Anjos
Afonso, Matrícula nº 2580599/SIAPE, Professor Assistente, lotada na
Faculdade de Artes Visuais, para realizar Pós-Graduação, em nível de
Doutorado, em Artes, na University of the Arts London, na cidade de
Londres/Reino Unido, no período de 01/10/2015 a 30/09/2016, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do
Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.016500/2012-87).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2015

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.482 - I - Dispensar, a pedido, Jamesson Buarque De Souza, CPF
nº 729.000.084-68, Matrícula nº 2489535/SIAPE, Professor Adjunto,
da função de Coordenador do Curso de Letras-Português e Bacha-
relados da Faculdade de Letras, FCC.

II - Designar Israel Elias Trindade, CPF nº 941.623.791-49,
Matrícula nº 1807341/SIAPE, Professor Assistente, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Letras-Português e Bacharelados
da Faculdade de Letras, FCC, por um mandato de dois anos. (Pro-
cesso nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº 075/2015-FL, de
01/06/2015)

No- 2.489 - Reconduzir André Kipnis, CPF nº 075.965.498-02, Ma-
trícula nº 1288563/SIAPE, Professor Associado/IPTSP, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Bio-
tecnologia e Biodiversidade da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gra-
duação, FCC, temporariamente alocada no Instituto de Patologia Tro-
pical e Saúde Pública, por um mandato de dois anos, até 31/05/2017.
(Processo nº 23070.000070/2015-24 e Memorando nº
171/2015/PRPG, de 22/05/2015).

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 2.496, DE 17 DE JUNHO 2015

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Diogenes Faria De Car-
valho, Matrícula nº 1727950/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
Faculdade de Direito, para participar do "15th Conference of the
International Association of Consumer Law", com apresentação de
trabalho, na cidade de Amsterdã/Holanda, no período de 27/06 a
03/07/2015, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.007725/2015-95)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº 652/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto
nº 91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95
alterado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20150402.2499, resolve:

No- 598 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor ALEXANDRE CAMERA VARELLA, Professor do Magis-
tério Superior, SIAPE 1934993, no período de 11 a 23 de julho de
2015, para apresentar o trabalho "La extirpación de la Idolatría em el
Perú como fuente para las miradas de Ruiz de Alarcón: una hipótesis
a respecto de la circulación y uso de ideas de idolatría andina em la
extirpación novohispana" no 55º Congreso Internacional de Ame-
ricanistas - ICA, para San Salvador, El Salvador.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 599 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 2093471, no período de 11 a 18 de julho de 2015,
para coordenar o Simpósio Temático "Transfronterizos em tierras
bajas: prácticas tradicionales y conflictos contemporâneos" e apre-
sentar o trabalho "Usos e significados do litoral sul brasileiro como
espaço territorial Guarani" no "55 Congreso Internacional de Ame-
ricanistas", para San Salvador, El Salvador.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 830, DE 15 DE JUNHO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 1255/2015 - PCI, de 15/06/2015, resolve:

I - DISPENSAR a servidora SIMONE ALVES ALEXAN-
DRINO, matrícula SIAPE nº 2114752, da função de Secretária da
Prefeitura do Campus de Itajubá. Código: FG-4.

II - DESIGNAR o servidor EDSON DI LORENZO, ma-
trícula SIAPE nº 394812, como Chefe da Divisão de Transportes da
Prefeitura do Campus de Itajubá. Código: FG-4.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 713, DE 12 DE JUNHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 566, de 06/05/2015, DOU de 11/05/2015, página 23, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1) DIANE MICHELA NERY HENRIQUE, nomeada para o
Campus de Governador Valadares, no cargo de Médico, Nível de
Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.004804/2015-34, a pedido da interessada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 715, DE 12 DE JUNHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.008342/2015-24, resolve:

Declarar vago, a partir de 10 de junho de 2015, o cargo de
Assistente de Aluno, ocupado pelo(a) servidor(a) GILLIAN MA-
RIANA LUCIANO VOLPATO, matrícula SIAPE nº 2160504, lo-
tado(a) no(a) Colégio de Aplicação João XXIII, do quadro perma-
nente desta Universidade, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 725, DE 17 DE JUNHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, delegadas
pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela portaria
nº 585, de 12/05/2015, DOU de 18/05/2015, página 29, seção 2,
conforme abaixo discriminado:

1) DANIELI MACEDO BATISTA, nomeada para o campus
Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
processo nº 23071.005192/2015-05, a pedido da interessada.

2) JACQUELINE BRASILEIRO DE PAIVA, nomeada para
o campus Juiz de Fora, no cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, processo nº 23071.005194/2015-96, por motivo de não
comparecimento para a posse, de acordo com o que preceitua o
parágrafo 6º do artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 554, DE 18 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Paulo dos Santos Pom-
peu, matrícula nº 140263, ocupante do cargo de Professor Associado,
lotado no Departamento de Biologia, para participar da "Fish Passage
Conference", com apresentação de trabalho, em Groningen/Holanda,
no período de 20/6 a 27/6/2015, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 23090.007389/2015-42.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 575, DE 20 DE MAIO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações,
no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luísa Pereira Figueiredo,
matrícula no Siape nº 2892872 , ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotada no Departamento de Ciência dos Alimentos, para
participar do "3rd International Congress on Cocoa Coffee and Tea",
com apresentação de trabalho, em Aveiro/Portugal, no período de
20/6 a 27/6/2015, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.007945/2015-81.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 622, DE DE 2 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Alcides Moino Junior,
matrícula nº 140690, ocupante do cargo de Professor Associado,
lotado na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, para realizar visita técnica
à "Universidad de Salamanca", em Salamanca/Espanha, no período de
20/6 a 26/6/2015, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.008770/2015-29.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 642, DE 10 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Antonio Chalfun Junior,
matrícula nº 1312298, Professor Associado, lotado no Departamento
de Biologia, para realizar visita técnica à "Universidad de Salaman-
ca", em Salamanca/Espanha, no período de 20/6 a 26/6/2015, com
ônus da UFLA (diárias e passagens), conforme Processo nº
23090.008903/2015-67.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 648, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no Memorando ME/40, de 11/6/2015, da Diretoria de Re-
gistro e Controle Acadêmico/PRG, resolve:

Dispensar a servidora Alessandra Ribas Freitas, matrícula nº
1436053, assistente em administração, da função de Coordenadora de
Pós-Graduação Stricto sensu/DRCA/PRG, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 649, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no Memorando ME/40, de 11/6/2015, da Diretoria de Re-
gistro e Controle Acadêmico/PRG, resolve:

Designar a servidora Stella Fonseca Amâncio, matrícula nº
1551083, Técnico de Tecnologia da Informação, como Coordenadora
de Tecnologia da Informação/DRCA/PRG, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 650, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
disposto no Memorando ME/414, de 11/6/2015, da Pró-Reitoria de
Graduação, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-18T05:56:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




